Art.55 – O ato de disposição é de competência do Prefeito Municipal ou do Presidente do 

Legislativo não admitida delegação.  

CAPÍTULO IX 

DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art.56 – A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão convertidos em 

anos, considerando cada ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.  

Parágrafo único – Serão computados os dias de efetivo exercício, à vista de 

documentação própria, especialmente registro de frequência e folha de pagamento.  

Art.57 – São considerados de efetivo exercício os afastamentos do servidor por motivo de: